

INSTITUTO NACIONAL DE FORMACION PROFESIONAL
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA
AL 30 DE JUNIO 2017
(Valores en lempiras)

		Ejercicio Actual	Ejercicio Anterior	Variacion
1	ACTIVO			
11	Activo Corriente			
111	Efectivo y Equivalentes	169,992,403.93	222,744,358.20	-24%
1112	Bancos	131,545,188.89	186,010,569.90	-29%
1115	Depositos en el exterior	38,447,215.04	36,733,788.30	5%
113	Cuentas a Cobrar Corrientes	76,205,445.66	94,145,533.14	-19%
1131	Cuentas a Cobrar Corrientes	29,492,992.71	83,092,992.69	-65%
1136	Otros Anticipos	46,712,452.95	11,052,540.45	323%
115	Bienes Inventariables	3,555,410.88	2,823,731.37	26%
1151	Bienes Inventariables	3,555,410.88	2,823,731.37	26%
116	Otros Activos Corrientes	1,772,616.71	1,432,691.65	24%
1161	Otros Activos Corrientes	1,772,616.71	1,432,691.65	24%
	TOTAL DEL ACTIVO CORRIENTE	251,525,877.18	321,146,314.36	-22%
12	Activo no Corriente			
121	Inversiones Financieras no Corrientes	10,202,977.21	17,719,125.00	-42%
1216	Cuentas a Cobrar a Largo Plazo	9,767,087.42	15,095,733.77	-35%
1217	Documentos a Cobrar a Largo Plazo	435,889.79	2,623,391.23	-83%
123	Propiedad, Planta y Equipo No Concesionado	599,187,297.37	589,137,551.73	2%
1231	Tierras y Terrenos	2,044,538.18	2,044,538.18	0%
1232	Edificios	233,582,752.07	229,600,119.41	2%
1233	Maquinaria y Equipo	363,011,133.48	356,939,600.50	2%
1234	Equipos de Oficina, Hogar y de Laboratorio	548,873.64	553,293.64	-1%
126	Depreciaciones, Mejoras, Perdidas y Revaluos No Concesionado y Concesionado	-391,481,206.49	-369,963,945.43	6%
1262	Edificios	-75,414,443.49	-67,315,164.97	12%
1263	Maquinaria y Equipo	-267,882,615.75	-254,559,862.84	5%
1264	Equipos de Oficina, Hogar y de Laboratorio	-48,184,147.25	-48,088,917.62	0%
128	Activos Biológicos	63,300.00	63,300.00	0%
1281	Activos Biológicos	63,300.00	63,300.00	0%
129	Bienes Inmateriales	25,046,464.90	26,037,309.75	-4%
1291	Activos Intangibles	25,046,464.90	26,037,309.75	-4%
	TOTAL DEL ACTIVO NO CORRIENTE	243,018,832.99	262,993,341.05	-8%
	TOTAL DEL ACTIVO	494,544,710.17	584,139,655.41	-15%
PASIVO				
21	PASIVO CORRIENTE			
211	Cuentas por Pagar	150,415,918.13	166,264,614.22	-10%
2111	Cuentas por Pagar	89,706,806.42	105,135,227.34	-15%
2112	Remuneraciones por Pagar	48,208,400.71	42,511,061.52	13%
2113	Aportes y Retenciones por Pagar	12,210,991.38	18,263,354.48	-33%
2118	Devoluciones por Pagar	289,719.62	354,970.88	-18%
217	Otros Pasivos Corrientes	25,933,095.47	28,120,596.91	-8%
2171	Otros Pasivos Corrientes	25,933,095.47	28,120,596.91	-8%
	TOTAL DEL PASIVO CORRIENTE	176,349,013.60	194,385,211.13	-9%
22	Pasivo no Corriente			
222	Endeudamiento de Largo Plazo	55,660,574.48	147,929,994.17	-62%
2222	Préstamos Internos del Sector Privado de Largo Plazo	7,984,314.57	100,253,734.26	-92%
2223	Préstamos Internos del Sector Publico de Largo Plazo	47,676,259.91	47,676,259.91	0%
	TOTAL DEL PASIVO NO CORRIENTE	55,660,574.48	147,929,994.17	-62%
	TOTAL PASIVO	232,009,588.08	342,315,205.30	-32%
3	3 PATRIMONIO			
31	Hacienda Pública			
314	Resultados	262,535,122.09	241,824,450.11	9%
3141	Resultados acumulados de ejercicios anteriores	209,586,864.53	161,581,890.38	30%
3142	Resultados del ejercicio	52,948,257.56	80,242,559.73	-34%
	TOTAL PATRIMONIO	262,535,122.09	241,824,450.11	9%
	TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO	494,544,710.17	584,139,655.41	-15%
4	Cuentas de Orden			
41	Cuentas de Orden Deudoras			
411	Avales, Fianzas y Garantías			
42	Cuentas de Orden Acreedoras			
421	Avales, Fianzas y Garantías			

TEGUCIGALPA M.D.C. 05 DE JULIO DE 2017

(F)

NOMBRE:

Sergio Cambar Rosa
Contador
Colegiación N° 11-01-1679

